

## Aftenskolernes hus i Fredericia

Der er 9 aftenskoler i Fredericia, og timetallet har i mange år være på 11.000 undervisningstimer.

Emnerne er:

- Sundhed, motion og madlavning
- Sprog og digitale medier
- Musik, sang, kor og orkestre
- Kreative fag
- Foredrag og debat

Skolerne henvender sig til alle aldersgrupper og sociale lag, uanset etnisitet.

Med en optimering af lokaleforholdene forventer skolerne en væsentlig forøgelse og udvikling af aktiviteter, til gavn for borgerne.

Da kommunen ikke råder over tilstrækkelige lokalefaciliteter lejer nogle skoler sig ind i private lokaler for omkring 210.000 kr. årligt.

### Skolerne har behov for lokaler i både i dag- og aftentimerne i et fælles hus

6 Almindelige lokaler	pt foregår det på folkeskoler
2 Faglokaler / Kreative	pt foregår det på folkeskoler
3 Motionsale	pt foregår det i gymnastiksale, Sundhedshuset og private lokaler
2 Foredrag, debat og kor	pt foregår det på Fredericia Teatret, Tøjhuset og Musicalakademiet
Cafe med køkken og ophold	lokaler, som vi mangler
Kontorfaciliteter	lokaler, som vi mangler

Følgende aktiviteter flyttes ikke til et fælles hus

Instrumental, sang og kor	Kongensgade 111, gode faciliteter og miljø, og underviserne holder til dér
Orkestre	Folkeskoler og Tøjhuset, vil akustisk være svære at flytte
Vandaktiviteter	FIC og Sundhedshuset; der er behov for flere bassiner, specielt varmtvand

### Krav til de nye lokalefaciliteter

- Tidssvarende med nødvendigt udstyr
- Tilgængelighed
- Centralt beliggende
- Synlighed
- Mulighed for samvær og fællesskab

### Skolerne ser gerne lokaler i fællesskab med andre brugere

Vi har undersøgt mulighederne for at finde partnere, der kunne være interesseret i at samarbejde om fællesfaciliteter, og har indtil videre været i kontakt med:

- Aftenskolerne.dk, som gerne flytter administrationen fra Brenderup til Fredericia  
Det drejer sig om 7 medarbejdere med behov for 200 m2 vil kunne bidrage økonomisk
- Kunstsolen Blå vil kunne bidrage økonomisk
- Væresteder vil kunne bidrage økonomisk
- Kommunale institutioner vil kunne bidrage økonomisk
- Andre foreninger vil måske bidrage økonomisk
- Ældresagen er ikke interesseret, da de har optimale forhold på IP Smidt

### Aftenskolerne har set på forskellige faciliteter

1. *Bülows Kaserne*  
Den daglige leder oplyste, at de nuværende regler kun giver mulighed for bookinger i et år af gangen, og lokalerne, som de er nu tilfredsstillede ikke skolernes behov.
2. *Frivilligcentret i Vendersgade*

Bygningen er ikke egnet, den er ikke handicapvenlig og næsten umulig at indrette med tilstrækkelige store rum til at motion- og bevægelseshold.

3. *Uddannelsescenteret Mosegårdsvej*

Vi fik oplyst, at der ikke er ledige lokaler i dagtimerne og lokalerne tilgodeser ikke skolernes behov. Beliggenheden er desuden ikke optimal for hovedparten af aftenskolens deltagere.

4. *Private lejemål*

Indtil nu har lokalerne været for dyre eller krævet for store ombygninger.

Aftenskolerne har kontakt med en investor, der vil investere i ombygning af et sted, under forudsætning af, at der kan indgås en længerevarende lejekontrakt.

Det kunne være en interessant mulighed, men det kræve en kommunal forhåndsgodkendelse omkring tilskud til lokaler for en tidsafgrænset periode.

## **Notat om aftenskolernes udviklingsmuligheder i Fredericia Kommune**

Aftenskolerne har undersøgt det behov der er i dag, og opgjort det efter de aktiviteter som skolerne i forvejen lejer lokaler til rundt om i kommunen.

Et aftenskolehus skal afspejle det omgivende samfund og dermed give dets brugere relevante kursusmuligheder i vor tids samfund.

Det er vigtigt at aftenskoler tænker fremad mod den samfundsudvikling der er i gang, hen imod større centralisering, større individualisering, mindre lyst til at binde sig til lange kursusforløb, udviklingen i demografi ikke mindst i lyset af, at vi lever længere og længere.

Det betyder at aftenskolernes brugere har behov for aktive kursustilbud, i mange flere år i dag, end for blot få år siden og udviklingen fortsætter, således, at vi måske frem mod 2025 kan se den gennemsnitlige aftenskolebrugers alder er steget med 5 – 6 år inden for de seneste 15 – 20 år.

Det betyder, at aldersgruppen af aftenskolebrugere er den hurtigst voksende samfundsgruppe målt i antal, alene fordi gruppen hele tiden lever længere og der kommer nye generationer til.

Det betyder også, at behovet for gode adgangsforhold, velegnede lokaler indrettet til voksne og tidssvarende lokaler, der understøtter den måde samfundet fungerer på i dag og i fremtiden, er en nødvendighed for at tilfredsstille de krav et stadig mere krævende aftenskolepublikum kræver.

Vi ser for os et sted hvor aftenskolerne kan have deres eget skilt på hoveddøren, hvor der er indrettet motionsrum og mindst 2 – 3 sale, velegnet til bevægelseshold og ligeledes 4 – 5 lokaler hvor indretningen passer til almindelig holdundervisning, f.eks. sproghold. Det vil også være relevant hvis der kan rummes faglokaler til tegne og maling, keramik, syværksted o.s.v.

For at binde det hele sammen, skal der være mulighed for at gå i bad og et Cafe' miljø, skal kunne opstå rundt om de mange aktiviteter, der i dag ligger spredt rundt om i byen, uden mulighed for kollegialt samvær blandt undervisere, og langt mindre socialt samvær deltagerne imellem.

Hvis dette miljø kan skabes, står aftenskolerne klar til at løfte opgaven med tilbud der kan ligge i umiddelbar forlængelse af kommunens genoptræningsindsats, inden for nærmest alle patientgrupperinger. men også, og ikke mindst være med til at give tilbud, der udsætter tidspunktet for hvornår borgere får behov for behandling og offentlig støtte.

Vi vil gøre dette som et samarbejde mellem AIF's medlemsskoler med fuld respekt for skolernes mangfoldighed og særkende.

Aftenskoler tilbyder blandt andet motorisk undervisning, og er med til at holde borgernes bevægelsesapparat i gang. Samtidig er brugere af aftenskolen borgere der ikke passer ind i

idrætsforeninger og motionscentres tilbud, og som ikke kommer i gang med hverken fysisk eller psykisk træning og vedligeholdelse, hvis ikke aftenskolernes tilbud var tilgængelige.

Man siger gerne, at man SKAL gøre noget Aktivt, Meningsfyldt og Sammen med andre.

Og kalder det ABC for mental sundhed.

Aftenskoler er med andre ord, med til at give denne borgergruppe meningsfulde tilbud om aktivitet, der styrker såvel krop som hjerne og forebygger ensomhed og inaktivitet.

Aftenskolernes forskellighed sikrer, et mangfoldigt udbud af kurser, så der bliver noget for enhver smag.

Aftenskoler har i mange år ment, at deres vigtigste opgave er, at nå nye målgrupper og, at forynge deres demografiske sammensætning.

Vi tror, at denne målsætning ikke er den eneste måde at tænke aftenskole på, og vil gerne se på muligheden for at tilpasse vores aktiviteter til de nye generationer af borgere, der nu ikke bare nærmer sig den tredje alder, men er godt i gang med den 4.

Vi ser også et behov for at borgere af anden etnisk baggrund end dansk, får et sted hvor de mødes på deres egne præmisser, og det er netop en af de ting vi som aftenskoler vurderer højt, at deltagerne kommer på deres egne præmisser og ikke på forhånd bliver tvunget til, at deltage i forud definerede aktiviteter.

For at alt dette skal kunne realiseres, er det vigtigt, at vi kan samle aftenskolernes undervisning, så der kan opstå faglige miljøer og at skolerne selv råder over lokaler, så det bliver muligt at skabe sammenhæng i undervisernes hverdag, og vi undgår at undervisere siger nej til at undervise, fordi deres mulighed for at få sammenhængene tider i offentlige lokaler, gør det umuligt at opbygge så meget aktivitet for den enkelte lærer, at det bliver attraktivt at være ansat.

Dette underbygges fuldt ud af de regelsæt der gælder for ledighed, hvor det ikke længere er muligt at modtage delvis dagpenge, man er henvist til at have sin beskæftigelse langt under normtid, eller helt fravælge at være underviser i en aftenskole.

Faglig dygtighed som værdi i aftenskolen er i dag et krav fra vores deltagere. Dette krav ser vi som aftenskolernes styrke, men fagligt dygtige undervisere stiller krav om struktur, ordnede forhold, gode lokaler, mulighed for at spare med kolleger og ikke mindst sammenhængende undervisningstid.

Med aftenskolernes hus vil vi kunne igangsætte en udviklingsproces, til gavn for borgerne i Fredericia Kommune og være aktiv med og modspiller, når der opstår behov for at udvikle nye aftenskoletilbud.

Leif Urhøj

formand for samrådet

Aftenskolerne i Fredericia